2. Item secundum Philosophum 12. *Metaphysicae* Deus nihil intelligit extra se, 3
quia cum omne aliud extra se sit vilius eo, si intelligeret alia extra se, vilesceret
20 eius intellectus; igitur non vult aliquid extra se. Consequentia patet, quia nihil
vult nisi cognitum. Sed si nihil vult extra se, nihil per voluntatem ponit extra se;
igitur voluntas non est principium proximum productivum, immo non est aliquod
principium. Et idem sequitur de intellectu, quod si nihil intelligit extra se, nihil

1 circa ... primo] circa secundum librum primo quaeritur LW; om. EPQRSV 3 se] om. LS
5 rem] om. LV 6 intelligere] igitur add. LSV 7 quaero] igitur add. LSW || qua]
quae LW; per quam E 10–12 aut ... creaturae] haec est aut inquantum voluntas absolute
aut inquantum divina non primo modo quia tunc omnis voluntas posset creare quod supponitur
falsum esse nec secundo modo quia S 11 nec] aut LV 12 creaturae] illius P; etc. ELQ
RV; om. W 14 est¹] om. EQR 15 hoc falsum] hoc est falsum QRS; quod est falsum LW;
hoc autem (*sup. lin.*) falsum E; haec autem falsa (*post corr.*) P; sed falsum M 23–24 quod ...
se] om. LW

18–20 Cf. Arist., *Metaph.* 12, c. 9 (1074b 23–35); *Auct. Arist.*, n. 275 (ed. Hamesse, 138)

per intellectum ponit extra se. Igitur praeter intellectum et voluntatem oportet ponere aliam potentiam productivam et creativam rerum extra. 25

4 Sed diceret quod intentio Philosophi est quod nihil intelligit extra se sicut obiectum primum, bene tamen intelligit alia extra se sicut obiectum secundarium.

5 Contra: Commentator eius expresse dicit oppositum comm. 51 super illud “sententia autem patrum” sic per talem rationem: “nobilitas et perfectio principii 30 consistit in operatione sua. Si igitur primum principium intelligit vilia, sequitur quod sua perfectio et nobilitas consistit in intelligendo vilia. Quapropter”, dicit ipse, “et sua actio est vilissima actio operationum”. Et quod haec sit intentio sua patet, quia obicit sibi ipsi sic: “ex hoc sequitur quod primum principium ignoraret 35 plura”. Et respondet quod ignorare vilia, cuiusmodi sunt omnia extra Deum, est melius quam scire. Et ideo concludit quod, cum impossibile sit ipsum intelligere vilius se aut nobilius, cum non sit aliquid tale, et tamen intelligit, necesse est quod tantum intelligit se.

6 Contra:

1. Quod intellectus sit immediatum principium producendi rem extra arguitur (et 40 ita praeter intellectum et voluntatem non est ponenda potentia alia immediatior), quia illud est immediatum principium alicuius effectus producibilis, ad quod directe et per se pertinet ratio formalis producendi, ut si species intelligibilis sit principium formale intelligendi, intellectus erit principium proximum sive potentia proxima eliciendi actum intelligendi; sed ratio formalis producendi rem 45 extra pertinet ad intellectum divinum; igitur etc. Minor patet, quia huiusmodi ratio est idea practica, quae per se respicit intellectum practicum. Igitur intellectus practicus est principium proximum etc.

7 2. Item quod non sit dare aliquam potentiam in Deo praeter intellectum et voluntatem, quae immediatius se habeat in productione rerum ad rem producendam, 50 arguitur sic: omnis potentia in Deo est potentia immaterialis pure fundata in natura pure immateriali. Tunc sic: omnis potentia immaterialis pure fundata in natura

26–27 sicut ... se] nisi E 27–28 bene ... secundarium] *om.* LW 27 bene] *om.* QR 29 expresse ... oppositum] ostendit oppositum LW (*post patrum, l. 30*) 30 per ... rationem] *om.* LW || perfectio] primi *add.* BNPV 33 est] esset LPW 34 patet quia] *om.* BE MNPQRV || ignoraret] ignoret EPQRV 36–37 cum ... tale] *om.* ELPW 38 intelligit] intelligat BLPSV; diligit MN 39 contra] ad oppositum LW 44 formale] *om.* BV 44–45 sive ... proxima] *om.* LR 47 practicum] *om.* LVW 49–50 quod ... producendam] idem L 50 in ... producendam] in productione ad rem producendam EQRW; ad productionem rei P; ad productionem extrinsecam S 51 pure] quia *praem. in marg.* E; quia BMNSV 52–53 tunc ... immateriali] sed omnis talis (potentia *add.* PW) LPSW; sed huiusmodi E (tunc ... immateriali *add. in marg.*)

29–38 Cf. Averr., *In Metaph.* 12, comm. 51 (ed. Iuntina, 8:335L–336A)

immateriali est reflexiva sui super se et super actum suum. Haec enim est ratio secundum Avicennam 6. *Naturalium* parte 5 cap. 2, quare intellectus reflectitur
 55 super se, quia est virtus immaterialis, non utens organo; et ideo secundum eum
 nulla virtus sensitiva reflectitur supra se. Si igitur in Deo esset una potentia pro-
 ductiva rerum alia ab intellectu et voluntate, cum sit in natura pure immateriali et
 non utens organo corporali, reflecteretur per actum suum supra se. Et ita, cum sit
 60 potentia factiva, faceret se et crearet se, sicut intellectus intelligit se et voluntas
 vult se, eo quod reflectuntur supra se, quia sunt virtutes immateriales. Hoc est
 impossibile, cum potentia ista, si poneretur, esset Deus.

[SOLUTIO

OPINIO PRIMA]

Ad quaestionem istam dicunt aliqui quod necesse est ponere in Deo unam po- 8
 tentiam differentem ab intellectu et voluntate in ordine ad rem factibilem extra,
 per quam Deus immediate producit rem extra quam per intellectum et volunta-
 65 tem facere disponit. Quae ab eis nominatur potentia executiva, quae actu suo
 exsequitur illud quod Deus intelligendo et volendo facere ordinavit.

[RATIONES PRO OPINIONE]

Et hoc ipsi declarant rationibus et auctoritatibus. Rationibus sic: 9

1. Primo a simili sic: substantia intelligibilis, scilicet angelus, non producit ex-
 teriorem effectum nisi mediante huiusmodi potentia executiva quae in genere
 70 potentiae differt ab intellectu et voluntate; igitur nec Deus. Consequentia patet ex
 hoc, quia si aliquid esset quare huiusmodi potentia deberet negari a Deo, hoc est
 immaterialitas Dei, quae non permittit aliam potentiam ab intellectu et voluntate;
 sed hoc non valet, quia angelus est immaterialis et tamen in eo est talis potentia.
 Antecedens probatur, quod in angelo sit talis potentia per quam immediate attingit
 75 effectum exteriorem, quia articulus excommunicatus est Parisius, qui dixit quod
 intelligentia sola voluntate movet caelum (et tamen sic dicentes non intendebant
 excludere intellectum nec generalem influentiam primae causae).

53–54 haec ... 2] quia secundum Avicennam 6. *Naturalium* parte 5 cap. 2 haec est ratio LW
 53 haec ... ratio] haec est enim ratio MNV; haec enim ratio est B; om. S 58 reflecteretur]
 reflectitur BEMV || per ... suum] om. LS 59 et¹ ... se²] om. LW 60 eo ... imma-
 teriales] om. LSW || hoc est] sed hoc est RS; et hoc est (*sup. lin.*) Q; hoc BEP; quod
 est LW 61 cum ... Deus] igitur etc. LW 62 in Deo] om. BMN 67 rationibus¹ ...
 auctoritatibus] per rationes LW; rationibus E || rationibus sic] om. ELSW 71 esset
 ... Deo] esset quod impediret quare ista potentia in Deo non ponitur W; impediret quare illa
 potentia non ponitur in Deo L || est] esset LSVW; om. N 73 hoc] haec ratio LW
 74–75 quod ... exteriorem] om. S 74 quod] scilicet quod LW; quia PN 76 intende-
 bant] intelligebant MNW

54–56 Cf. Avic., *De an.* 5, c. 2 (ed. Van Riet, 93–94) 75–76 Cf. *Chart. Univ. Par.*, n. 473
 (ed. Denifle-Chatelain, 1:555)

- 10 2. Item Deus non semper producit mundum; et tamen semper intelligit et vult
mundum; igitur non fecit mundum intelligendo et volendo solum, sed aliquo alio
actu correspondente alii potentiae. 80
- 11 3. Item ex doctrina Philosophi 2. *De anima* ex distincta formali ratione obiecto-
rum arguimus formalem distinctionem actuum et potentiarum. Cum igitur intel-
ligibile, volubile et operabile habeant distinctam rationem formalem obiectivam,
necesse est quod istis tribus respondeant in Deo distincti actus et potentiae,
intellectus respectu intelligibilis, voluntas respectu volubilis et potentia operativa 85
respectu operabilis.
- 12 Sed ad istam rationem dicunt aliqui quod non est alia potentia respectu boni
seu volubilis in Deo et respectu operabilis, quia operabile continetur sub volubili
seu bono, quod est formale obiectum voluntatis, sicut obiectum materiale sub
formali. 90
- 13 Sed contra: ex ista responsione sequitur inconueniens tam in Deo quam in
nobis. In Deo sequitur quod, cum verum continetur sub bono sicut materiale
obiectum voluntatis, quod non esset in Deo alia potentia respectu veri et alia
respectu boni. Et ita e converso, cum bonum continetur sub vero sicut materiale
obiectum intellectus (quia bonum non est formale obiectum intellectus secun- 95
dum istos, et tamen constat quod est aliquo modo obiectum eius, non igitur nisi
materiale), sequitur quod non est alia potentia in Deo respectu veri et respectu
boni. Et ita in Deo vel nulla est potentia vel tantum una, scilicet intellectus tan-
tum vel voluntas tantum. Ulterius etiam in nobis sequeretur quod non esset nisi
una potentia, cum omnia entia continentur materialiter sub vero et omnia possunt 100
materialiter apprehendi ab intellectu.
- 14 Sed forte diceret aliquis quod verum est quod bonum continetur materialiter
sub vero respectu intellectus. Quia tamen bonum consideratum sub propria ratio-
ne habet formalem rationem propriam, quae non continetur sub formali ratione
veri, ideo requirit sub propria ratione sua aliam potentiam ab intellectu. Sed ope- 105
rabile sic continetur sub volubili materialiter quod non habet propriam rationem
formalem distinctam contra propriam rationem formalem boni seu volubilis.

79 aliquo alio] alio (aliquo B) modo BP; in aliquo R; alio W 81 ex¹ ... Philosophi] secun-
dum doctrinam Philosophi S; in doctrina Philosophi E; per Philosophum L; ex Philosopho R
82 arguimus ... distinctionem] arguitur formalis distinctio LW 82–83 intelligibile volu-
bile] intelligibile et volubile BELM; volubile et intelligibile V 84 distincti ... potentiae]
actus et potentiae distinctae ELW (ut *add.* LW) 88 continetur] *post* voluntatis (*l.* 89) LW
94 ita] similiter BMNS 96 eius] *ante* obiectum EQR; *om.* BMNPS 98 scilicet] ut LW;
om. BMN 98–99 tantum² ... tantum] vel voluntas LW; vel (*sup. lin.*) tantum voluntas (tan-
tum *add.*, *sed del.*) E 99 ulterius ... sequeretur] in nobis autem sequitur ulterius LW ||
etiam] autem QR; igitur P; *om.* B 100 continentur ... vero] sub vero materialiter continen-
tur LW || possunt] possint LSW 103 consideratum] ut consistit ELW || sub²]
om. MN

81–82 Cf. Arist., *De an.* 2, c. 4 (415a 14–22)

Contra: primo petis in responsione dicendo quod verum et bonum formaliter distinguuntur, volubile et operabile non, et sine aliqua probatione; igitur parum valet.

110 Item si volubile et operabile non distinguuntur formaliter in ratione obiecti, numquam ex eorum distinctione possemus arguere in aliqua natura divina, angelica vel humana distinctas potentias correspondentes. Et ita in angelo non esset aliqua potentia respectu operabilis extra alia ab intellectu et voluntate, nec etiam
115 in homine. Et ita, quidquid agerent extra se, solo intellectu et voluntate facerent; quod est impossibile et excommunicatum.

Item quod dicitur, quod volubile continet factibile, sicut obiectum formale materiale solum, et non distinguitur formaliter a volubili, contra: quaero an Deus ponendo rem extra se attingat ipsam primo sub ratione qua volubile aut primo
120 sub ratione qua factibile. Si sub ratione qua volubile attingat ipsam primo, quod oportet dicere, si factibile continetur sub volubili sicut materiale obiectum sub formali (exemplum de albedine et colore), tunc sequitur quod omne volubile est factibile, sicut sequitur quod visus attingit albedinem primo sub ratione coloris, ideo omnis color est visibilis; et tunc, cum essentia divina sit volubile, erit quod-
125 dam factibile extra. Et multa absurda alia sequuntur, si attingat rem extra primo sub ratione qua factibile est. Igitur ratio factibilis distinguitur formaliter contra rationem volubilis et habent distinctas rationes formales primas. Cum igitur ex distinctis rationibus formalibus primis concludatur ratio distincta potentiarum, sequitur quod alia est potentia in Deo respectu factibilis et alia respectu volubilis.
130 Et haec est conclusio argumenti quod solvere nitebantur. Stat igitur ratio.

4. Item quod sit ponere huiusmodi potentiam exsecutivam arguitur, quia secundum Philosophum et Commentatorem suum 9. *Metaphysicae* comm. 16 duplex

112–113 divina ... humana] *om.* LW 113 ita] ideo BMN 115 et! ... facerent] *om.* LW 116 est] *post* impossibile EPQ; *post* excommunicatum BMN 117–130 item ... nitebantur] *om.* S 117 quod¹] contra hoc *praem.* LW; *om.* QR 117–118 sicut ... solum] materialiter solum LW 117 formale] *om.* PV 117–118 materiale solum] *inv.* BMN 118 et non] non quod BNPQRV; quod non M || formaliter ... volubili] ab eo formaliter LW || contra] arguo sic LW 119 ponendo] volendo LW || attingat] attingit ELPVW || aut] vel LW; an EQR 120 attingat] attingit EPQRVW 121 si] quod (*del.*) si E; quod LW 123 quod] quia *add.* PW; quia L || attingit] attingat BMNP 124 est] *om.* EPQRW (*sed add. sup. lin.* P) || volubile] quoddam *add.* EPQR || erit] esset BMN 125 extra¹ ... sequuntur] quod est absurdum LW || attingat] attingit ELQVW; attingeret P 128 concludatur] concluditur BLR || ratio distincta] distinctio ELW 130 et ... nitebantur] *om.* L || quod ... nitebantur] *om.* P || nitebantur] videbantur BMQRV 131–132 item ... suum] praeterea ad principale Philosophus S 131 quod ... quia] arguitur idem sic L || huiusmodi potentiam] potentiam EQRW; aliquam P || arguitur] sic *add.* W; *om.* PQRV 132 suum] *om.* LVW

132–136 Cf. Arist., *Metaph.* 9, c. 8 (1050a 24–29); *Auct. Arist.*, n. 226 (ed. Hamesse, 134); Averr., *In Metaph.* 9, comm. 16 (ed. Iuntina, 8:242H)

est operatio, una manens in agente et alia transiens in materiam exteriorem. Ista quae manet in agente, cuiusmodi est videre in visu et intelligere in intellectu et velle in voluntate, ut exemplificat Commentator, non habet aliquid ultra operationem derelictum ex operatione; sed operatio transiens habet aliquid derelictum. Cum igitur Deus habet operationem derelinquentem rem in effectu, oportet quod hoc sit alia operatione quam per intelligere vel per velle. Et ita erit alia potentia ad extra quam intellectus et voluntas.

[AUCTORITATES PRO OPINIONE]

- 19 Item quod sit ponere huiusmodi potentiam exsecutivam quae immediate attingit rem extra probatur per auctoritates. Dicit enim Hugo *De sacramentis* lib. 1 parte 2 cap. ultimo: “cum sint tria in Deo, sapientia, voluntas et potentia, primordiales causae a voluntate quidem divina quasi proficiscuntur, per sapientiam diriguntur, per potentiam producuntur; voluntas enim movet, sapientia disponit, potentia explicat”. Ecce expresse distinguit potentiam contra voluntatem et ponit potentiam immediate explicare res extra.
- 20 Item supra, eodem libro et parte cap. 6: “voluntas movet, sapientia disponit, potestas operatur. Et si horum discretionem proponas, non est posse illud quod scire neque scire illud quod velle. Et discernit illa ratio et natura non dividit”.
- 21 Item adhuc eodem libro et parte cap. 5 habet sic: “divina etenim voluntas sola bonitate perfecta non fuisset, nisi pariter affuisset potestas, quoniam illud, quod voluntate praeunte voluit, potestate subsequente adimplevit”. Ecce quam expresse vult quod potentia mediat inter voluntatem et rem factam.
- 22 Sed ad istas auctoritates audivi dici quod Hugo per potentiam quam hic nominat non intelligit aliam potentiam a voluntate, sed per potentiam intelligit quan-

133–136 et ... derelictum²] cuiusmodi est videre in visu et intelligere in intellectu et velle in voluntate ut exemplificat Commentator et haec (huiusmodi E) non habet aliquid ultra operationem derelictum ex operatione alia est operatio transiens quae (sed operatio transiens *pro* alia ... quae E) habet aliquid derelictum ELW; ut videre in visu et intelligere in intellectu et velle in voluntate alia transiens in exteriorem materiam prima ultra operationem non habet aliquid derelictum ex operatione secunda sic secundum Commentatorem ibidem S 137 habet] habeat LSW 138 erit] in Deo *add.* LW || alia²] et alia *add.* BN; et alia voluntas *add.*, *sed del.* M 139 ad ... voluntas] ab intellectu et voluntate LW 140–141 item ... auctoritates] item hoc idem patet per auctoritates W; haec opinio confirmatur auctoritatibus S; item sic L 141 extra] *om.* QR 142 2] 3 ELPW; 1 B; 6 (*sup. lin.*) M || et] *om.* PQR 143 quidem divina] *inv.* BMNS || quasi] *om.* ELPQRW 145 expresse] ponit et *add.* LW 146 res] rem LPW 147 supra] S; *om.* V; *infra cett.* || eodem ... parte] lib. eodem 2. parte V; *om.* S 148 potestas] potentia LPQRW 150 item ... parte] et S || adhuc] ad hoc BMN; *om.* LW || habet] habetur E; dicit LW; *om.* V 154 istas auctoritates] ista LW || audivi dici] audivi (quosdam *add. in marg.* Q) dicere QR; dicitur LW

141–145 Hugo de S. Victore, *De sacr.* 1, pars 2, c. 22 (ed. Berndt, 72; PL 176, 216B)
 147–149 Ibid. c. 6 (62–63; 208B–C) 150–152 Ibid. c. 5 (62; 208A)

dam vim explicativam rerum extra. Sed sine dubio, quamvis isti vellent negare potentiam executivam, ex tamen proprio dicto concedunt eam. Sicut enim illud quo aliquis potest aliquid facere est sibi potentia, ita illud quod habet vim explicandi est sibi virtus agendi. Sed potentia agendi et virtus agendi quomodo differunt nisi sola voce? Ponere igitur ibi esse vim explicativam distinctam ratione a voluntate et tamen negare potentiam distinctam, hoc est idem concedere et negare. Opinio enim non quaerit plus nisi vim aliquam distinctam a voluntate secundum rationem solam, quae immediate exsequitur imperium voluntatis.

Dicunt igitur isti quod necesse est ponere in Deo tres potentias, intellectum concipientem res factibiles, voluntatem complacentem et imperantem rem fieri et tertio potentiam executivam exsequentem.

[CONTRA OPINIONEM]

Haec opinio est multum probabilis; verumtamen quia secundum Philosophum 1. *Physicorum* pluralitas non est ponenda sine necessitate (et loquitur ibi de finitate principiorum), quia regula quaedam erat apud philosophos omnes quod semper est melius ponere pauciora quam plura, si per pauciora possunt omnia aequè salvari sicut per plura, et videntur posse salvari omnia ad extra per intellectum et voluntatem tantum, ideo pono aliquas rationes contra ipsam potentiam executivam.

Primo aliquas deducentes ad impossibile sic, quia si tales tres potentiae ponerentur in Deo, scilicet intellectus et voluntas et illa tertia executiva, haberent necessario aliquem ordinem naturae secundum prius et posterius inter se. Quod concedunt, ut scilicet, sicut prius natura Deus intelligit res factibiles quam velit

156 sine dubio] certe LW 158 aliquis] aliquid MN; om. BEP || potentia] illud faciendi add. LW || ita] sic ELW || illud quod] in marg. E || illud] om. MNV 159 sed ... agendi³] quae EW || quomodo] nullo modo BMN; non ELW 160 voce] ratione PW (a voluntate add. W); (nisi sola ratione in marg.) a voluntate E; ratione vel nomine L 161–163 hoc ... voluntatis] a voluntate secundum rationem solam quae immediate exsequitur imperium voluntatis hoc est idem concedere et negare P 161 hoc] om. LSW 162 opinio] quaestio QR || vim ... distinctam] quod sit aliqua potentia distincta LW; utrum intellectus (in marg.) sit potentia distincta E 163 solam] solum LW 164–167 dicunt ... probabilis] om. L 164 potentias] scilicet add. PSW 167 haec] et EPQRW 168 1. *Physicorum*] om. ELPW 168–169 finitate] pluralitate LW; simplicitate BMN 169 quaedam] om. LRS 170–171 si ... omnia] sed per pauciora possunt omnia produci L; (et cum in marg.) possint omnia produci W 171 salvari²] in Deo add. BMN 172 ipsam] illam PQR; istam ES; dictam LW 172–173 potentiam executivam] rationem executivam V; potentiam tertiam S; opinionem LW 174 aliquas ... impossibile] om. LW || quia] quod ERV; om. LSW 175 scilicet ... executiva] om. LSW || et¹] om. BQR || haberent] habentes LW 176 necessario] om. LPQRW || inter se] et ante haberent (l. 175) et hic QR; ante ordinem LW 177 velit] vult LS

167–168 Cf. Arist., *Phys.* 1, c. 4 (188a 17–18); *Auct. Arist.*, n. 26 (ed. Hamesse, 141); Arist., *Phys.* 1, c. 5 (189a 15–16)

eas, ita prius velit eas esse quam potentia ista tertia exsequatur. Tunc quaero: in illo priori naturae, in quo voluntas divina vult animam Petri esse, est ipsa in effectu aut non, sed solum est in tertio signo naturae, quando potentia ista tertia exsequitur productionem illius? Si primum detur, igitur prius natura est anima in effectu quam potentia exsecutiva aliquid operetur; igitur frustra ponitur distincta potentia a voluntate propter positionem rei extra. Si non est in illo priori, cum in illo voluntas divina velit ipsam esse, Deus aliquid vult esse pro aliqua mensura, quod tamen pro illa mensura non est, et ita sequitur quod eius voluntas est infirma et non omnipotens; quod est falsum. Igitur falsum est illud ex quo sequitur, scilicet ex positione talis potentiae exsecutivae.

26 Sed diceret aliquis quod tu male ponis signa naturae, sed iste est ordo, quod primo intellectus divinus intelligit animam esse creandam, secundo voluntas vult potentiam exsecutivam exsequi et tertio exsequitur et in tertio signo est. Et ita non sequitur illud inconueniens conclusum, quod voluntas in aliquo signo velit animam esse et tamen quod in illo non sit.

27 Contra: aliud est a parte voluntatis divinae velle animam esse in *a* et velle potentiam exsecutivam habere operationem circa animam. Ex quo voluntas est libera et non necessitatur ad volendum aliud a se, potest libertate contradictionis prius velle rem esse pro *a* quam velle potentiam exsecutivam exsequi pro *a*, sicut voluntas nostra, quia non necessitatur ad primo volendum potentiam exsequi quam velit rem esse. Et tunc de isto priori quaeritur ut prius. Tunc quaero quis istorum actuum est prior a parte voluntatis divinae. Si velle rem esse sit actus prior, tunc quaero: in illo priori, in quo vult rem esse, est aut non? Si est, igitur res est in effectu prius natura quam potentia exsecutiva aliquid operetur. Si non est res in illo priori, igitur in aliquo signo naturae vult voluntas rem esse et tamen res pro illo non est, et sequitur inconueniens prius conclusum. Si velle rem esse non est prior actus voluntatis, sed velle potentiam exsecutivam exsequi est prior, cum quando potentia exsequitur, tunc res est, prius esset res extra quam voluntas divina vellet ipsam esse; quod est magnum inconueniens.

28 Item omne activum habens potentiam operativam, quae non est semper in actu suo secundo, si operetur secundum eam, necessario mutatur, quia duratione praecedit operationem illius potentiae et fit de non operante actu operans actu. Haec

178 eas¹] esse *add.* LVW || velit] vult LRS || esse] *om.* BV || potentia ... tertia] illa tertia EPQR; potentia ista exsecutiva S; illa W; ea L 179 esse] aut *add.* ELP 180 est] erit QR; *om.* SV 181 illius] istius BMN; eius LPW; animae S 184 esse²] *om.* BLMNSW 185 pro ... mensura] pro illa BMN; *om.* S || sequitur quod] *om.* LSW 186 falsum est] et SW; *om.* L 191 conclusum] concludens EPQR; scilicet W; praedictum L; *om.* S 194 operationem] actum ELW; potentiam P || circa animam] exsecutiva in a P (*al. m., quae idem rep. in marg.*) 198 et ... prius] *om.* EL PW || et] *om.* QRV 200 esse] aut *add.* ELPW 203 conclusum] concludens EQR 206 divina] *om.* LW 207 operativam] semper *add.* BMNSV || quae] per quam QR 208 si operetur] cum operatur LW 209 illius] istius BMNSV

210 maior est manifesta de actibus notionalibus (etiam in divinis); nam dicit Ambrosius lib. 1 *De Trinitate* cap. 6 volens ostendere coaeternitatem Filii ad Patrem in divinis: “si enim Deus ante esset Deus quam Pater, et postea Pater fit, utique generationis accessione mutatus est”. Sed si ponitur talis potentia executiva in Deo, fuisset in Deo ab aeterno. Igitur vel ab aeterno fuisset in actu secundo
 215 exsequendi productionem rei in effectum, et ita creatura fuisset ab aeterno, vel si non, sequitur necessario quod mutaretur executionis accessione, quod est iterum impossibile. Nec valet ista ratio de voluntate, si illa sola ponitur causa immediata rerum, quia ipsa semper fuisset in actu secundo, quia eadem volitione elicit, quae Deus ab aeterno voluit mundum esse in *a*, mundus est in *a*, et est mutatio a parte
 220 facti, non a parte voluntatis. Sed si huiusmodi potentia executiva esset in Deo, non est fingendum quam operationem habuisset ab aeterno circa creaturam, nisi creatura esset coaeterna Deo, quia sua operatio non est nisi executio imperii voluntatis secundum te. Et ideo, quandocumque et pro quocumque signo durationis ipsa potentia habet executionem circa creaturam imperatam esse a voluntate,
 225 creatura est. Et ideo, si exsequeretur ab aeterno, ab aeterno fuit creatura; si ex tempore solum, mutatus est Deus executionis accessione.

Item cum secundum Philosophum 10. *Ethicorum* et Commentatorem super 29
 7. *Metaphysicae* comm. 16 et super 12. comm. 51 et *De caelo et mundo* completa perfectio potentiae consistit in propria eius operatione, oportet dicere vel quod
 230 ipsa potentia ab aeterno exsequeretur factionem rei extra et ita ab aeterno res fuit, vel ab aeterno fuit potentia imperfecta quodam modo, cum nulla alia operatio ponitur esse eius propria, ut distinguitur contra intellectum et voluntatem, quam huiusmodi executio rei in esse extrinseco alio a Deo.

210 actibus] actionibus ELQRW || etiam] et BMN; om. LV 211–212 coaeternitatem ... divinis] Filium Patri coaeternum LW 212 enim] inquit S; om. LW || fit] fuit BPQV 214 fuisset¹ ... Deo²] fuisse VW 214–215 in³ ... aeterno] res producta LW 217 ista ratio] instare LW || illa] ista QV; ipsa ELSW || sola] voluntas add. QR || ponitur] ponatur LMN; poneretur VP (*al. m., quae idem rep. in marg. P*) 220 non] autem add. LSW || voluntatis] divinae add. LW 221 fingendum] signandum BMN; dandum V 221–222 nisi creatura] nisi QRVW; om. EL 223 quandocumque ... pro] in ELW; om. P 224 potentia] executiva add. LPW || executionem] operationem LW; operationem (*sup. lin.*) executivam E; om. P || esse] om. BMNRS 225 exsequeretur] exsequitur ELQRW || ab aeterno²] post creatura² ELPW 226 tempore] te MN || solum] om. LPW 227 cum] om. LMNSW 228 super ... et²] om. (*hom.*) LW || 12] 13 EP; 2 QR || 51] 251 EPQR 228–229 completa] completiva PQR; cum plena BMNS; tota et plena L; om. W 229 consistit] consistat BMNS || operatione] et tunc add. QR; igitur add. ELPW (*sup. lin. P*) || vel] post quod BMN; post potentia (*l. 230*) S; om. LW 230 ipsa] ista PQS; illa ER 231 fuit] om. BM 233 rei ... Deo] om. S || extrinseco ... Deo] extra LW || alio] om. EP

210–213 Ambr., *De fide* 1, c. 9, n. 59 (CSEL 78, 26; PL 16, 542B) 227–229 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 10, cc. 7–8 (1177a 11 – 1179a 32); Avrr., *In Metaph.* 12, comm. 51 (ed. Iuntina, 8:335L–M); Arist., *De caelo* 2, c. 3 (286a 8–9)

- 30 Item quod aliqua operatio esset in Deo alicuius potentiae, quae immediate
transiret super rem extra et non haberet primum obiectum intra, cum operatio 235
perficitur et specificatur a primo obiecto, sequitur quod potentia illa specificaretur
et perficeretur ab aliquo obiecto extra et ita vilesceret eius operatio, quia viliori
se perficeretur, sicut arguit Philosophus et Commentator de intellectu.
- 31 Item videmus universaliter quod perfectiones, quae sparsim et multipliciter 240
inveniuntur in istis inferioribus creaturis, unitive sunt in Deo. Sicut igitur omnes
potentiae apprehensivae, quae sunt potentiae passivae quodam modo in nobis,
reducuntur ad unam potentiam apprehensivam in Deo, quae una est secundum
numerum, ita omnes potentiae motivae in nobis reducuntur ad unam potentiam
motivam in Deo, quae est ipsa voluntas Dei.
- 32 Et confirmatur ratio, quia cum in universo non sunt nisi duo modi operan- 245
di primi, scilicet modo naturae et modo voluntatis liberae, sufficit ad perfectam
causalitatem rerum ponere in Deo unam potentiam qua ex naturali perfectione
cognoscit res et modos rerum, et aliam liberam qua ex bonitate et libertate sua
velit res esse et suam bonitatem participare. Et ideo ponere tertiam potentiam di-
stinctam ab istis omnino superfluum est propter causalitatem rerum. Secus autem 250
est de omni creatura, cum a parte creaturae non sit idem rem ponere in effectu
quod est velle eam poni, quia nullius creaturae voluntas est omnipotens.
- 33 Item istud idem declaratur sic: non potest negari quin in nobis, ubi poten-
tia motiva ordinata coniungitur indistanter ipsi voluntati, voluntas posset facere 255
aliquam immutationem in ipsa potentia motiva et exsecutiva imperii voluntatis.
Aliter non magis exsequeretur uno tempore quam alio, nisi voluntas imperio suo
posset eam movere ad executionem; et hoc immediate, quia si mediante alia
potentia hoc faceret, procederetur necessario in infinitum in potentiis. Qua igitur
ratione hoc potest voluntas respectu potentiae indistantis ei, eadem ratione, si vo-

234 quod] si *add. in marg.* W; si P; sequitur quod S || esset ... Deo] *post* potentiae S;
post extra (*l.* 235) LW 235 primum] proprium BMN 236–237 sequitur ... obiecto] *om.*
(*hom.*) BMNSVW 237 et ita] *om.* LSW 238 perficeretur] perficitur EPQ || arg-
guit] dicit QR; arguunt B 239 item] hoc *add.* EPQRV 245 et] *om.* LRSW || sunt]
sint LSW 246 primi] primo QR; *om.* LPVW 247 qua] quae LMQRV 248 cognoscit]
cognoscat EPQR || qua] quae EMVW || bonitate] voluntate BPVW; nobilitate L
250 omnino ... rerum] propter rerum causalitatem (*ante* rerum S) est omnino superfluum LSW
251 idem] LP (*post corr.* P); hic BNW; haec SV; hoc EMQR 253–266 ubi ... voluntatis]
voluntas nostra quia indifferenter (indistanter W) se habet ad omnes potentias ideo suo imperio
immediate movet omnes potentias et non per aliquam potentiam mediam igitur si voluntas
nostra esset virtutis infinitae modo differenti (indistanter *pro* modo differenti W) se habens
ad omnia immediate sine aliqua potentia media ex suo imperio posset omnia movere (omnia
moveret *pro* ex ... movere W) sed voluntas Dei est infinitae virtutis indifferenter (indistanter W)
se habens ad omnia (immediate *add.* W) igitur sine aliqua potentia media potest omnia extra se
producere ex solo imperio suo igitur non est tertiam (necesse talem potentiam W) ponere LW
254 posset facere] posset (*in marg.*) facere E; possit facere PQRS; facit B 259 potentiae]
obiecti *add.* BMNSV || indistantis] distinctis BM; distantis N

260 luntas haberet in se virtualiter totum ens et esset formaliter et virtualiter infinita,
cum tunc nulla res ab ea distaret, posset immediate rem omnem suo imperio im-
mutare, scilicet ad esse simpliciter de non esse et ab esse naturae ad esse gratiae.
Cum igitur huiusmodi sit voluntas divina secundum omnes, omnino superfluum
et otiosum est ponere potentiam aliquam mediantem necessario inter voluntatem
265 volentem rem esse et ipsum esse rei. Hoc enim esset arguere imperfectionem
voluntatis.

Istud confirmatur auctoritatibus; omnes enim hoc clamant. Tamen propter pro- 34
ximitatem vitandam adduco duas breves, unam Hugonis, quia ipsi se muniunt cum
Hugone. Dicit enim Hugo *De sacramentis* lib. 1 parte 4 cap. 1 loquens de volun-
270 tate Dei: “haec igitur sola est unde ortum est quidquid est”. Haec dictio exclusiva
‘solum’ non excludit intellectum in Deo; certum est, quia nihil potest Deus velle
esse nisi cognitum, et ideo scientia Dei concurret in ratione causae respectu esse
rerum. Nec excludit omnem causam creatam secundam, quia tunc falsum diceret;
non enim omne quod ortum est ex sola voluntate Dei, ortum est excludendo cau-
275 sam secundam, quia multa cum hoc quod sunt a Deo sunt etiam a causis secundis.
Igitur oportet quod excludat omnem potentiam mediantem inter voluntatem Dei
et illud quod ortum est. Et ita ex intentione Hugonis excluditur illa potentia ex-
secutiva quam tu ponis mediare, quia quamvis creatura concurrat cum voluntate
Dei in causando, voluntas tamen immediate causat effectum attingendo.

280 Item Augustinus 3. *De Trinitate* cap. 6: “voluntas Dei est prima et summa 35
causa omnium rerum”. Quaero a te quomodo intelligitur hic li ‘prima’, cum dicit
“est prima causa”. Si intelligitur sic: prima, hoc est remotissima, manifestum est
quod hoc est falsum, quia intellectus divinus est remotior, quia prior est intellectus
in cognoscendo rem ipsa voluntate in volendo eam esse. Igitur oportet quod

261 omnem] omni BEMNP (*sed corr.* E) 262 de ... esse³] bonum P || esse²] en-
te QR; *om.* EV (*sed add. sup. lin.* E) || naturae] et *add. sup. lin.* P || gratiae]
in genere ENP 264 voluntatem] *om.* EMP 265 esse¹] *om.* BMN 268 vitandam]
videndam MN; *om.* L || breves] *om.* ELPQRW (*sed add. in marg.* E) || Hugonis]
talis *add.* EQ (*sed del.* Q); quae talis est *add.* R; de Hugone LW 268–269 quia ... Hugone]
quam ipsi pro se adducunt LW; quo se muniunt S 268 cum] etiam BN; est M 269 1²]
om. BMN 271 solum] sola RW; *om.* LV 272 esse¹] *om.* LPW || concurret] consis-
tit BP; coincidit LW || causae] esse BMN (*productorum add.* MN, *praedictorum add.* B)
273 rerum] eorum BMNS 274–275 non ... secundam] *om.* L || excludendo ... secun-
dam] *ante ex (l. 274)* QR 275 multa] naturalia EL; cum nonnulla P 277 illa] ista BM
NSW; *om.* V 278 quia quamvis] quamvis enim S; quamvis EL 281–283 quaero ... fal-
sum] ubi prima non potest intelligi id est remota S 281 a te] igitur LW || hic] ibi EP
QRV 281–282 cum ... causa] *om.* LW 282–283 si ... quod] si dicas quod est cau-
sa primordialis LW 282 remotissima] *post corr.* M; remota BENPQRV 283 remotior]
primordialior ELM (*sed corr.* E); prior SVW; p̄remotior N 284 eam esse] *om.* LSW

269–270 Hugo de S. Victore, *De sacr.* 1, pars 4, c. 1 (ed. Berndt, 97; PL 176, 235A) 280–281
Aug., *De Trin.* 3, c. 4, n. 9 (CCL 50, 136; PL 42, 873)

intelligitur sic: est prima causa omnium, hoc est proxima; et hoc est propositum. Igitur nulla est in Deo potentia quae proximius se habet ad creaturam in causando eam quam ipsa voluntas. 285

[OPINIO PROPRIA]

36 Dico igitur ad quaestionem quod in Deo praeter intellectum et voluntatem non est ponere aliquam aliam potentiam ab intellectu et voluntate distinctam, quae sit immediatum principium producendi et causandi res extra se. Deus enim ab aeterno ex sui perfectione primo et principaliter tamquam primum obiectum et immediatum novit essentiam suam; secundo autem novit omnia alia a se tamquam obiectum secundarium. In productione itaque rerum talis est ordo: intellectus enim divinus cognoscendo essentiam suam simplici intuitu cognoscit omnia virtualiter contenta in ipsa essentia; haec autem omnia sic simplici intellectu cognita ostendit intellectus voluntati. Facta autem voluntatis complacentia tunc voluntas movet intellectum ad cognoscendum complexe quod prius noverat simplici intuitu. Illud igitur quod in primo signo cognoverat intellectus simplici intuitu, intelligit tunc complexe, intelligendo scilicet creaturam tali tempore et tali loco et secundum talem circumstantiam posse produci. Et haec sic intellecta ostendit ipse intellectus voluntati et tunc in isto ultimo signo voluntas determinat se ex mera libertate sui (libertate, inquam, contradictionis). Et tunc voluntatem sic determinatam dirigit intellectus in actione; non autem antequam determinet se. Et postquam sic ex sui libertate est determinata, habet res esse in effectum pro illo instanti pro quo voluntas determinat se ut res existat in effectum. Unde voluntas determinans se ut anima Christi sit in *a*, nihil aliud est quam animam ipsam Christi velle esse in *a*; sed eodem actu, quo Deus voluit animam Christi esse in *a*, fuit anima Christi in *a*; nulla igitur alia potentia distincta ab intellectu et voluntate requiritur, quae sit immediatum principium producendi res extra se. 290 295 300 305

285 hoc¹] quae BMNVW; quod L; id S 285–286 et ... propositum] *om.* MS 288–290 praeter ... se] non est ponenda talis tertia potentia L 289 aliquam aliam] aliam BMNS; tertiam W || intellectu ... voluntate] eis SW 290 immediatum] immediatius BM NS 292 suam] *om.* BMN 293 tamquam ... secundarium] *om.* LW || itaque] igitur LW; illa quia BMN; utique V 295–296 essentia ... intellectu] quae sic S 295 haec] huiusmodi QR || sic] *om.* ELW 295–296 intellectu] intuitu BELW 297 quod] quae LQR; quia B 298–299 illud ... creaturam] id est ad intelligendum rem S || illud ... intuitu] *om.* (*hom.*) B 298 cognoverat] cognovit EW; cognoscit L 300 tali] *om.* LSW 301 ipse] *om.* LSW 302 ex mera] extrema BEM (*sed corr.* E) 305 existat] sit LW 306–307 animam ... velle] ipsam animam Christi velle RS; velle animam Christi LPW; animam Christi velle ipsam B; animam Christi velle V 307 a] et non alio actu vult ipsa voluntas animam Christi esse in *a* et producitur anima Christi in *a* *add.* EP (et producitur ... a *om.* E) 307–308 sed ... a²] et non alio actu vult ipsa voluntas animam Christi esse in *a* quam fuit anima Christi in *a* QR 308 fuit ... a²] *om.* (*hom.*) VW

293–305 Pendet ex Rich. Conington, *In Sent.* (opere deperdito), unde idem fere affert Petrus Thomae, *Quodl.*, pars 2, q. 2 (ed. Hooper-Buytaert, 167)

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

310 His visis ad primum principale primo, ordine quo facta sunt. Cum quaeris “si 37
voluntas est proximum principium ponendi rem extra, aut inquantum voluntas
aut inquantum divina?”, dico quod inquantum divina.

Et quando dicis quod tunc omne illud cuius esset principium esset creabile, 38
sicut omne illud cuius intellectus est principium est cognoscibile, dico quod con-
315 sequentia non valet nisi cum hoc intellectu quod omne illud cuius est principium
creativum est creabile; et hoc concedo, quia voluntas est ad plus per actum suum
quam ad creabile.

Aliter respondeo: non est immediata divisio, sed voluntas quae est divina, non 39
tamen inquantum divina.

320 Aliter potest dici, cum dicitur “aut inquantum est divina est principium creandi 40
proximum aut inquantum voluntas”, quod inquantum divina, sed li ‘inquantum’
potest teneri reduplicative vel specificative. Si tenetur reduplicative sub hoc sensu
quod inquantum divina, id est sub omni ratione divinitatis suae, esset principium
creandi, tunc sequitur consequens illatum quod omne illud cuius esset principium
325 esset creabile vel creatum et ita Spiritus Sanctus. Sed sic non tenetur li ‘inquantum’.
Aliter potest intelligi specificative ad excludendum omnem aliam potentiam

310 ad ... quaeris] restat respondere ad argumenta in oppositum eo ordine quo fiebant ad
primum quando quaeritur W; ad argumenta ad primum quando quaeritur L 310–312 pri-
mo ... quod] concedo quod voluntas est principium proximum ponendi rem extra in effec-
tu S 310–311 si ... aut] utrum voluntas L 311 voluntas¹ ... extra] proximum princi-
pium ponendi rem extra sit voluntas P || est] erit QR; sit V 313 dicis] dicitur LSW
313–317 quod ... creabile] igitur quidquid Deus attingit mediante (immediate W) ipsa volun-
tate est creabile sicut omne illud cuius est intellectus principium immediatum est cognoscibile
(sicut ... cognoscibile om. L) dico quod non sequitur et ratio est quia voluntas ut divina est
ad plus se extendit quam ad (*in marg.* L) creabile tantum quia se extendit etiam ad increa-
bile (intelligibile L) ut patet in productione Spiritus Sancti (rerum *pro* Spiritus Sancti L) LW
314–317 dico ... creabile] nego consequentiam quia voluntas divina inquantum divina per ac-
tum suum in plus potest quam in creabile tantum et ad plura se extendit si tamen in consequente
adderetur creativum sic teneret consequentia dicendo igitur omne illud cuius est principium crea-
tivum est creabile et tunc nullum sequitur inconveniens S 316 est² ... plus] prius est V ||
est²] ut divina est ad (*del.*) se extendit E || ad] *sup. lin.* EQ; in (*sup. lin.*) R; om. MNP
317 ad] *in marg.* Q; *del.* E; om. MNPRV (principium *add. in marg. et creabile corr. in cre-*
abilis P) || creabile] quia ad Spiritum Sanctum *add.* E 318–319 aliter ... divina]
aliter potest dici quod nec voluntas inquantum voluntas nec voluntas (om. L) inquantum divi-
na sed voluntas quae est divina et ita arguit (arguitur L) ab (ex L) insufficienti LW; om. NS
320–330 aliter ... creabile²] om. S 320–321 cum ... voluntas] om. LW 320 est¹]
om. EPQR 321 inquantum³] divina *add.* BMN 322–323 reduplicative¹ ... est] specifi-
cative vel reduplicative si secundo modo scilicet quod voluntas LW 322 si ... reduplicative²]
om. QR 323 id est] scilicet EPQR || divinitatis] deitatis PQR 324 consequens
illatum] om. LW 325 et ... Sanctus] quod est falsum LW 325–326 sed ... inquan-
tum] om. L 325 sed] si MP; unde W || tenetur] intelligitur MNP 326 aliter ...
specificative] si intelligitur (teneatur L) specificative LW

proximiorum in respectu operis creationis. Et sic tenetur in proposito nec sic sequitur consequens illatum. Non enim sequitur, si voluntas Dei est proximum principium creandi, ita quod nullum sit proximius, quod ideo omne illud cuius est principium sit creabile, quia ad plus se extendit eius virtus quam ad creabile. 330

41 Ad secundum argumentum, quando dicit Philosophus quod Deus nihil intelligit extra se, quia si sic, vilesceret eius intellectus, dico, sicut dictum est, quod nihil intelligit extra se sicut obiectum primum a quo informetur eius intellectus, quia cum omne aliud extra se sit vilius eo, si intelligeret ab extra per receptionem informationis intellectus ab intelligibili, tunc vilesceret eius intellectus. Et ideo 335 per nihil extra se intelligit, sed essentia sua est sibi ratio intelligendi omnia et volendi.

42 Ad rationem Commentatoris contra hoc, cum dicit quod nobilitas et perfectio primi principii consistit in operatione propria, conceditur primo respectu sui intelligendo se et secundario in intellectione aliorum. 340

43 Et quando infert “igitur si intelligeret vilia, sua perfectio consisteret in intelligendo vilia et erit sua actio vilissima actionum”, istud non sequitur, nisi intelligeret vilia per receptionem alicuius ab eis; quod non facit nec intelligit ea primo. Sed imperfectionis esset, si intelligendo se non posset aliud intelligere.

44 Et quando dicit ultra quod melius est ignorare vilia quam scire, respondeo quod 345 scire vile non est vile nisi propter modum sciendi, sicut nec scire malum est malum. Tunc dico quod melius est primo principio ignorare vilia quam scire ea per informationem ab eis. Et si haec sit mens Commentatoris, nihil mali est. Loquitur igitur de ignorare secundum quod opponitur modo sciendi per receptionem a

327 proximiorum] proximam LW || in¹] om. LQRW || operis] operationis EV; om. LW || nec] non MN 328–329 consequens ... proximius] om. LW 328 Dei] om. BMN 329 ideo] om. LW 331–332 argumentum ... intellectus] Deus nihil intelligit extra se etc. L; om. S 331 dicit Philosophus] dicitur RW 332 si] om. EQRV 334–335 cum ... intellectus²] tunc vilesceret si per informationem intelligeret aliquid extra se cum omne tale sit vilius eo S 334 ab] aliquid LVW 335 intellectus¹ ... intelligibili] intellectus a re intrinseca P; intellectus ab intellecto E; intellectus ab extra W; om. L 335–336 et ... intelligit] om. LSW 336 per] consequens add. V; om. BMN 338 contra hoc] om. LRS || nobilitas et] voluntas et EQRW; om. L 339 conceditur] concedo quod W; concedo quia L; concedo et S || respectu sui] om. LW 341 et] sed LW; om. EP || igitur] quod S; om. QR || intelligeret vilia] intelligit LW 341–343 sua ... vilia] in marg. E 341 consisteret] consistit LQRVW 342 erit] esset BMNS || sua ... actionum] eius actus vilissimus LW || istud] dico quod S; om. LW 344 aliud] alia LPS || intelligere] potentia enim non est nata perfici (nec perficitur add. W) nisi respectu obiecti quod natum est eam perficere sed ista inferiora non sunt nata perficere intellectum divinum sed magis perfici ab eo add. LW 345–348 melius ... eis] vilius est talia scire quam ignorare verum est per informationem L 346–347 est malum] om. EMPQR 348 informationem ... eis] informationes ab eis receptas BMN 349 ignorare] non add. MV 349–350 secundum ... cognita] om. B

350 re cognita, non secundum quod opponitur omni cognitioni, ut sic velit Deum simpliciter et universaliter ignorare alia. Et ideo non cognoscit res extra se per medium extrinsecum, sed per medium quod est ipsemet Deus.

Si autem velit aliquis dicere quod mens eius est quod Deus nihil scit aliud a se quocumque modo, tunc auctoritas est pure erronea. Multos enim errores 45 ponit in illo libro, quia comm. 19 dicit expresse quod ex nihilo fieri aliquid, sicut ponimus nos, est impossibile. Et comm. 39 eiusdem libri negat trinitatem in divinis. Verumtamen quod non sit mens eius quod nihil aliud a se intelligat, probo ex dictis suis, quia comm. 51, ubi primo est allegatus, dicit ipse expresse sic, quod hoc nomen 'scientia' aequivoce dicitur de scientia sua et nostra; sua 360 enim scientia est causa entis, ens autem est causa nostrae scientiae. Hic habetur quod sua scientia est causa entis. Certum est quod non est causa ignorantis, quia scientia non est causa aliorum nisi scientis; igitur Deus causando res per scientiam res novit. Sed Commentator solum negat Deum habere scientiam de rebus, qualem nos habemus, ubi res est mensura scientiae nostrae. Propter quod 365 dicit in fine illius commenti: "ille igitur primus non disponitur per scientiam quae est in nobis neque per ignorantiam quae est ei opposita". Solum igitur negat scientiam rerum aliarum a Deo per modum quo nos habemus scientiam illorum. Et bene et vere negat.

[AD ARGUMENTA IN OPPOSITUM]

Ad primum in oppositum, quod concludit quod intellectus practicus sit proximum principium producendi res et non voluntas, cum dicit quod illud est principium proximum productionis, ad quod pertinet directe ratio formalis producendi, sed huiusmodi est intellectus practicus, ad quem pertinet idea sive scientia practica, quae est factiva. Hic dicunt aliqui quod in Deo non est intellectus practicus 46

350 non] loquitur de ignorare *add.* LW; tamen PQR; sed MV 350–351 omni ... alia] cognitioni obiecti simpliciter LW 351 alia] non habet veritatem *add.* PQR || et ideo] ideo QR; unde vult quod Deus LW; sed vult quod S || non] *post* se LW || cognoscit] cognosceret MN; ignoret B || extra se] alias S; *om.* BM 354 pure] plane P; *om.* LW 355 ponit] dicit BMNS || 19] 91 BMNSV; 29 LW 356 nos] *ante* ponimus BL PW; *om.* SV 357 quod²] Deus *add.* LSW 358 ubi ... allegatus] *post* expresse MN; *om.* L || primo] prius PSW || ipse] *om.* LSW 359 sic] *om.* LMNW || et] scientia *add.* LPW 360 ens autem] sed ens LW; ens enim QR 360–361 hic ... entis] *om.* S || hic ... quod¹] si igitur LW 361 ignorantis] ignotorum LW; ignorabilis B 363 sed ... solum] sed solum EPQRV; Commentator igitur solum LW; solum igitur S 364 ubi] quia LW 365 illius] istius BMPS; *om.* W 366–368 solum ... negat] et vere dicit S; *om.* LW 366 solum] *om.* BM 368 et vere] vere EQ; et verum BMN; *om.* PR 369–370 quod¹ ... voluntas] *om.* L 370 et] *om.* BMN 370–373 cum ... factiva] *om.* S 370 cum ... quod] quando (*corr. in marg. ex tunc*) dicit quod E; quando arguitur L; quia VW 372–373 sive ... factiva] etc. LW 373 hic] hoc B; ad hoc E; *om.* LSW

355–356 Cf. Averr., *In Metaph.* 12, comm. 18 (ed. Iuntina, 8:305F–G) 356–357 Cf. *ibid.* comm. 39 (322I–323D) 358–360 *Ibid.* comm. 51 (337B) 365–366 *Ibid.* (337C)

nec scientia practica proprie dicta. Quod probant, quia impossibile est ponere scientiam in aliquo sine proprio et per se fine scientiae, cum a proprio fine habeat denominari scientia practica vel speculativa; modo finis scientiae practicae nullo modo cadit in Deo, quia proprius finis eius a quo dicitur practica est quod habens scientiam practicae aliquorum sic dirigat se in agendis per eam ut commodum consequatur et vitet incommodum; sed quia Deus non consequitur aliquod commodum de rebus scitis nec per scientiam de eis vitat incommodum, ideo scientia sua de rebus non est practica. An scientia practica sit in Deo, non disputo, sed illud quod dicitur videtur irrationale, quia alius est finis scientiae et alius finis scientis. Quamvis autem accidit quod habens scientiam practicae intendit per eam vitare incommodum et consequi commodum, tamen hoc omnino accidentale est scientiae, sed stante habitu scientiae in aliquo essentiali ordine ad obiectum practicum, puta ad contingens operabile, stat vera et per se ratio scientiae practicae.

- 47 Ad argumentum dico quod maior est vera. Sed ad minorem, quando dicit quod idea practica est ratio formalis proxima a parte producentis et pertinet ad intellectum practicum, nego, sed voluntas est ratio proxima et intellectus practicus, esto quod ibi sit, principium remotum directivum et regulativum, voluntas tamen proximum et productionis elicativum, sicut etiam in nobis intellectus practicus dirigit et regulat aliam potentiam quae proximius se habet ad opus.
- 48 Aliter dicitur quod ratio supponit falsum, quod in Deo sint ideae practicae, quia omnis cognitio praecedens determinationem voluntatis de operabili est pure speculativa nihil dictans de operabili (patet dist. 35 primi libri art. 3 in pede).
- 49 Ad aliud, quando arguit quod non sit ponenda potentia executiva tertia a voluntate et intellectu, quia cum sit immaterialis, reflecteretur supra se et ita faceret

374 quod probant] *om.* LW 375–376 cum ... modo] sed LW 375 habeat] habet EPQR 378 aliquorum] aliorum ELQR 379 consequatur] consequitur EQR; consequatur (*post corr.* W; exsequatur L) de rebus scitis LW || et ... aliquod] *in marg.* E 379–380 sed ... incommodum] *om.* (*hom.*) L 379 sed quia] et quia PVW; quia E; sed QRS 382 alius²] est *add.* PV; *om.* LW || finis²] *om.* BMNS 383 quamvis autem] licet enim LSW || intendit] intendat MNV; possit intendere S 384 consequi] sequi BMN 385 est] *ante omnino* (*l.* 384) LSW || aliquo] *in add.* BPSVW; et *in add.* E 388 ad¹ ... dico] ad argumentum igitur dico LW; dico igitur ad argumentum S; ad argumentum aliud dico E 388–390 sed ... intellectus] sed minor falsa quae dicit quod idea practica est ratio formalis proxima a parte producentis et pertinet ad intellectum practicum quia ratio formalis proxima est voluntas intellectus autem S 390–391 et ... sit] sed si intellectus practicus sit ibi tunc est LW 391 tamen] autem LW; vero S; *om.* EQRV 393 et regulat] *om.* LW 396 operabili] ut *add.* ELPW 397 aliud] secundum argumentum L; secundum S 397–401 quando ... se¹] quia idem concluderet in angelo scilicet quod potentia executiva cum sit immaterialis reflecteretur supra se et sic faceret se sicut intellectus intelligit se dico quod ad reflexionem supra se non sufficit sola immaterialitas potentiae S 398 reflecteretur] reflecteret se LW

396 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 1, d. 35, q. un. (cod. Oxford, Merton College 117, f. 88ra)

se, sicut intellectus intelligit se, hic habeo respondere quod idem concludit in
 400 angelo. Ideo dico quod immaterialitas potentiae non sufficit ad hoc quod potentia
 aliqua sit reflexiva super se, sed cum hoc requiritur quod in ipsa se reflecten-
 te salvetur ratio obiecti talis potentiae; et quia obiectum potentiae exsecutivae
 est contingens operabile, qualis non est huiusmodi potentia, cum sit Deus, ideo
 huiusmodi potentia non super se reflectitur; potentia autem volitiva et intellectiva
 405 reflectuntur super se, tum quia immateriales, tum quia in eis salvatur ratio sui
 obiecti.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS PRIMAE]

Ad primum opinionis primae, quando arguitur quod in Deo est ponenda po- 50
 tentia motiva alia a voluntate et intellectu, quia in angelo ponitur, nego conse-
 quentiam.

410 Et quando probas quod nihil est quare negatur a Deo huiusmodi potentia, nisi 51
 esset immaterialitas Dei, et angelus est immaterialis: esto quod immaterialitas
 Dei esset causa, non est similis immaterialitas in Deo et in angelo; propter quod
 posset poni in angelo, non in Deo. Sed tamen dico aliam causam unam, quia
 non sunt ponenda plura sine necessitate; nulla autem necessitas ponendi eam
 415 est in Deo, pro eo quod sola voluntate potest facere extra quidquid vult, cum
 sit formaliter et virtualiter infinita. Non sic autem angelus sola voluntate potest
 facere quod vult; ideo oportet ponere talem potentiam, quia voluntas angeli est
 limitatae virtutis.

Ad secundum, quando dicitur quod Deus non semper producit mundum et 52
 420 tamen semper vult et intelligit mundum, igitur alia potentia produxit quam in-
 tellectu vel voluntate, respondeo quod eodem velle quo vult mundum produxit
 mundum. Nec est aliqua differentia nisi ex parte connotati, quia producere mun-
 dum a parte Dei est velle mundum esse, sed ex parte connotati connotat nunc
 primo esse. Eodem enim velle non variato, quo voluit mundum pro a tempore,

399 sicut ... hic] *om.* LW 402 obiectum] talis *add.* LW 405 reflectuntur] *vel* re-
 flectitur L; reflectitur BEMNQRV || tum¹ ... tum²] *om.* LW || sui] *om.* ELPW
 410 quod] quia QRS; *om.* LW || est ... potentia] impedit L || a] in BQR 411 es-
 set] sit LW; *om.* S 412 non] tamen *add.* BMNS 412-413 propter ... Deo] *om.* ES
 413 non] licet non ponatur LW 413-418 dico ... virtutis] est alia causa scilicet infinitas
 virtualis voluntatis divinae qua potest sola voluntate facere quidquid vult non sic autem vo-
 luntas angeli et cum non sit ponenda pluralitas sine necessitate ideo in Deo non ponitur et in
 angelo sic S 413 unam] *om.* LW || quia] quod QRV 415 est] *ante* necessitas
 (l. 414) ELW; *post* Deo P || pro ... quod] eo quod LW; quia BMN || voluntate]
 LW; voluntas BEMNPQRV 416 non ... angelus] sed angelus non LW || potest] *ante*
 sola LW 417-418 ideo ... virtutis] quia voluntas angeli (sua L) est limitatae virtutis et
 ideo oportet in eo ponere (*ante* eo L) talem potentiam LW 417 ponere] in eo *add.* PV
 419 quando dicitur] quod dicitur MN; cum dicitur S; *om.* B 419-420 et ... mundum]
om. (hom.) LW 420-421 igitur ... voluntate] *om.* S 420 produxit] mundum *add.* PRW
 421 respondeo] dico LSW 423 connotat] est P; *om.* LV 424-425 tempore ... est]
 creatus est mundus LW

mundus est. Et quamvis semper voluit mundum esse, non tamen voluit mundum esse semper, sed in tempore. Nec est differentia inter velle mundum et velle mundum esse nisi ex parte mundi. Et ideo nulla alia potentia produxit quam voluntate, quae media sit inter voluntatem et rem, immo, si esset talis, cum modo non producat mundum, esset illa potentia in Deo sine actu secundo vel saltem foret post iudicium, cum Deus cessabit a productione, et sic secundum Philosophum esset otiosa potentia.

53 Ad aliud argumentum, quando arguitur quod volubile et operabile sunt obiecta formaliter distincta, hic dico unum verbum: primo quod intelligibile non est primum obiectum intellectus nec volubile voluntatis (et ideo improprie loquitur), sed res quae est intelligibilis et res quae est volubilis, quia intelligibilitas est quaedam relatio sive passio rei et facit unum per accidens cum re cuius est. Et ideo si intelligibile esset primum obiectum, obiectum primum esset ens per accidens, quia haec ‘color est visibilis’ est per se secundo modo, quia praedicatur passio de subiecto, secundum Commentatorem super 2. *De anima* comm. 66; et eodem modo haec est per se secundo modo ‘lapis est intelligibilis et lapis est volubilis’. Unde illud est primum obiectum quod primo apprehenditur; hoc autem non est visibile, cum sit ens per accidens, sed color vel lux.

54 Item si visibile esset primum obiectum visus et audibile auditus et sic de aliis, facile esset distinguere obiecta potentiarum et dare cuilibet potentiae proprium obiectum. Sed quando quaerimus obiectum potentiae, quaerimus naturam rei quae percipitur a potentia, si apprehensiva est, vel quae appetitur, si appetitiva. Modo magna quaestio est an lux sit primum obiectum visus vel color, sed nulla esset, si visibile esset obiectum primum et per se, quia si quaereres “quid est primum obiectum visus?”, dicerem “visibile”.

55 Sed ad argumentum, cum dicitur quod distinguuntur formaliter, igitur requirunt distinctas potentias, verum est, vel unam quae est virtualiter multae potentiae.

425–426 et ... tempore] *om.* LW 427 ideo] *om.* LRW 428 esset] sit ELPQRW; ponetur S 428–431 cum ... potentia] esset nunc otiosa vel saltem post iudicium S 430 secundum Philosophum] *om.* LW 432–433 quando ... primo] dico S 433 hic ... verbum] dico LW 437 obiectum¹] intellectus *add.* LW || obiectum primum] primum eius obiectum LW; primum obiectum intellectus S 438 est²] *om.* ELMN 439 super] *om.* EL SVW 441 hoc autem] sed hoc LW; hoc vero P; hoc EQRV 443 item ... aliis] praeterea tunc S || auditus] auris EPQRV 444–445 potentiarum ... obiectum¹] potentiis propria S 444 potentiae] *om.* LW 445 quaerimus¹ ... naturam] quaeritur obiectum potentiae quaeritur natura LW || obiectum² ... quaerimus²] *om.* (*hom.*) MV || naturam] potentiam BM 446 si²] est *add.* ESV || modo] nam L; *om.* BMNPQRV 447 nulla] quaestio de hoc *add.* LW 448 esset] eius *add.* LSW 448–449 et ... visibile] *om.* S 448 si quaereres] si quaeritur P; cum quaeritur LW 449 dicerem] diceret MPQRW (*corr. in dicerent* P); diceretur EL 450–451 cum ... est¹] igitur concedo quod formaliter distincta requirunt potentias distinctas S 450 cum ... quod] cum dicitur B; quando dicitur LW; quia PR; quod Q; quae V || igitur] *om.* RV